
XXIV szczyt UE-Chiny – nowe
rozdanie
7 grudnia 2023
W  dniach  7-9  grudnia  w  Pekinie  odbędzie  się  24.  szczyt
UE–Chiny.  Unię  Europejską  na  spotkaniach  z  przewodniczącym
Chin  –  Xi  Jinpingiem  i  premierem  Chin  –  Li  Qiangiem
reprezentować będą przewodniczący Rady Europejskiej – Charles
Michel, przewodnicząca Komisji Europejskiej – Ursula von der
Leyen oraz wysoki przedstawiciel – Josep Borrell.

Według zapowiedzi, głównym tematem szczytu będzie stan relacji
UE–Chiny i kwestie międzynarodowe.

Szczyt jest następstwem szeregu dialogów na wysokim szczeblu
między Brukselą a Pekinem, w tym 12. rundy strategicznego
dialogu na wysokim szczeblu między Chinami i Unią Europejską,
który  miał  miejsce  w  połowie  października  br.  Podczas
spotkania  Wang  Yi  z  Josepem  Borrellem  chiński  minister
podkreślił  potrzebę  pełnych  przygotowań  do  spotkania
przywódców  przed  końcem  roku,  przestrzegania  wzajemnej
otwartości,  rozszerzenia  handlu  i  inwestycji  oraz
przeciwstawienia się „oddzieleniu i zerwaniu łańcucha”. Borell
z kolei zapewniał, że UE nie zamknie drzwi przed Chinami i nie
będzie ograniczać rozwoju Chin, za to liczy na współpracę w
walce ze zmianami klimatycznymi.

Ursula von der Leyen powiedziała w listopadzie, że kluczowym
celem  grudniowego  szczytu  UE  z  Chinami  w  Pekinie  jest
zapewnienie  zrównoważonych  stosunków  handlowo-gospodarczych.
Przewodnicząca Komisji Europejskiej spodziewa się działań ze
strony Chin w celu „zaradzenia obecnym brakom równowagi”.

Już podczas poprzedniego szczytu przywódcy UE i Chin zgodzili
się na rozpoczęcie dialogu handlowego wysokiego szczebla. UE
zwróciła uwagę na znaczenie przejrzystego i konkurencyjnego
otoczenia gospodarki cyfrowej, a także problem wiarygodnego i
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etycznego wykorzystywania sztucznej inteligencji.

W czasie nadchodzącego szczytu UE-Chiny może zostać poruszona
kwestia importu samochodów elektrycznych z ChRL w związku z
postępowaniem antysubsydyjnym wszczętym w tej sprawie przez
Komisję Europejską.

Według  doniesień  prasowych  portalu  „Politico”,  powołującego
się  na  źródło  dyplomatów  i  urzędników  unijnych,  Unia
Europejska  i  Chiny  jak  dotąd  nie  potwierdziły  wydania
wspólnego  oświadczenia  z  24.  szczytu  UE-Chiny.
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